東京地下鉄株式会社 殿

２０２２年１２月２１日

方南町駅のバリアフリー化の促進を求める要請書

日頃より公共交通の一翼を担い地下鉄を安全に運営されていることに感謝を申し上

げます。２０１７年１２月に丸ノ内線方南町駅に利用者の念願だったエレベーター、エ

スカレーター等が設置されバリアフリー化が前進したことで、方南町駅を利用する多く

の方々から、貴社への感謝の声が私たちのもとにも届いてました。

同時に、階段しかない東側２番出入口のバリアフリー化を求める声も根強く寄せられ

ています。エレベーターのある西側３番出入口から、２番出入口までは約１７５メート

ルの距離があり、環七通りを横断しなければ移動できません。駅の東側に自宅や勤め先

等がある利用者、特に高齢者や障害者にとってはエレベーターが設置された 3 番出入口

まで移動することも負担となっているのが現状です。

つきましては、方南町駅を安全に利用できるよう以下の通りお願い申し上げます。

記

１． 方南町駅東側 2 番出入口にエレベーター、エスカレーター、誰でもトイレ等を早

期に設置し、バリアフリー化を進めていただくこと。

２． エレベーター等の設置用地取得にむけ、近隣敷地の所有者の協力が得られるよう、

積極的、且つ粘り強い働きかけや広報を行っていただくこと。

３． バリアフリー化の進捗等を利用者に定期的に分かりやすく公表していただくこと。

以上

東京メトロ利用者の会

 世話人代表 山崎 一彦 電話・FAX：03-3313-4477

東京都議会議員 原田 あきら

杉並区議会議員 富田 たく

【連絡先】

 住所：〒166-8570 杉並区阿佐谷南 1-15-1 区議会内 日本共産党杉並区議団 控室

 電話：03-3312-2111（内線 2322） FAX：03-3312-2610

 携帯：090-9001-5249（富田たく）